ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E
MOBILIZAÇÃO – CTECOM

GESTÃO 2018 -2021
DIA 22 DE JANEIRO DE 2021 - VIDEOCONFERÊNCIA

Rua Silésio de Lima, 75. Eldorado – Pará de Minas – MG – 35661-414 1

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de 2021, das 09h às 11h, reuniram-se ordinariamente os membros da Câmara 1

Técnica de Educação, Comunicação e Mobilização – CTECOM do Comitê de bacia Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio 2

Pará, através de videoconferência na plataforma Meet, (link: https://meet.google.com/qht-sthw-iub). Participaram os 3

seguintes conselheiros: Márcia Helena Batista Corrêa da Costa - Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG; Lucas 4

Marques Pessoa - Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de água e Esgotamento Sanitário do Estado de Minas 5

Gerais – ARSAE – MG. Participaram também: Rúbia Mansur e Kelly Antônia como representantes da Agência Peixe Vivo. 6

Rúbia Mansur dá as boas-vindas, agradece a presença de todos e em seguida apresenta a pauta enquanto aguarda quórum: 7

09h - Abertura e verificação de quórum. 09h10 - Aprovação da minuta da memória de reunião do dia 17.10.2019. 09h20 - 8

Informe: Planejamento das atividades da CTECOM 2021. 09h50. Apresentação do Termo de Referência de Comunicação 9

do CBH do Rio Pará. 10h20.  Contribuições da CTECOM para o TDR. 10h40. Assuntos Gerais. 11h00 - Encerramento. Rúbia 10

Mansur apresenta o calendário de reuniões da CTECOM, aprovado através da Deliberação Normativa 043/2020, serão três 11

reuniões no ano de 2021, sendo duas virtuais e uma em novembro presencial.  Após constatação da ausência de quórum 12

para aprovações, Rúbia Mansur explica o TDR de Comunicação para os presentes. Lucas Marques propõe que seja feito de 13

imediato um Instagram do CBH do Rio Pará. Os conselheiros presentes apresentam contribuições acerca do TDR.. 14

Encerramento: Não havendo mais assunto a tratar, o coordenador da CTECOM encerra a reunião da qual se lavrou a 15

presente ata.  16

Lucas Marques Pessoa

Coordenador da CTECOM